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Fűtőberendezések és fűtési rendszerek melléklet

Centralizált hőtermelés, decentralizált felhasználás
A lakásállomások alkalmazása többlakásos épületek esetén

hogy mind a fűtésre (hőmennyiség-
mérő), mind a használatimelegvíz-ké-
szítésre (hőmennyiségmérő + vízmérő)
felhasznált erőforrások (energiamennyi-
ségek) mérhetők és elszámolhatók le-
gyenek. 

Gondoljunk abba bele, hogy milyen bo-
nyolult volt pl. központi melegvíz-tárolós
rendszer esetén az albetétek HMV-fo-
gyasztását meghatározni. Igaz, maga
a HMV-termelés és -felhasználás
(pl. földgázoldalon) jól lekezelhető volt,
de pl. a cirkulációs keringtetés ener-
giaigénye, ami természetesen megjelent
a hőtermelő fogyasztásában, nem volt
egyértelműen mérhető. A lakásállomás
alkalmazásával ez a bizonytalanság
megszűnik. Minden felhasznált energia
mérhető, a költségmegosztás egyér-
telmű alapokon nyugszik.

A hőelosztásban milyen célszerű meg-
oldások állnak rendelkezésre többek
között a többlakásos épületek esetén?
A szerző cikkében a lakásállomások
előnyeit, felépítését, működését, mé-
retezését és szabályozását mutatja be.

Változások a hőtermelésben
és hőelosztásban
Az Európai Unió energiahatékonysági
törekvéseinek következtében a többla-
kásos lakóházak és épületek fűtési- és
használatimelegvíz-készítési techno-
lógiája is változtatásokat okozott e rend-
szerek kialakításánál. Különösen a kon-
denzációs gázkészülékek mellett egyre
nagyobb darabszámban értékesített és
egyre nagyobb teljesítményhányadban
beépített hőszivattyús berendezéseknek
köszönhetően is. Itt meg kell különböz-
tetnünk majd, hogy az épület hőigé-
nyeinek (fűtés, meleg víz, szellőzés stb.)
kiszolgálásához eddig alkalmazott fosz-
szilis energiára (földgáz) épülő hőtermelő
berendezések mellett megjelentek az
alternatív, de inkább használjunk más
kifejezést: a megújuló energiaforrást
(lásd pl. levegő-víz hőszivattyúk) hasz-
náló hőtermelő berendezések is hibrid
(valamekkora részteljesítménnyel) vagy
akár 100%-os lefedettséggel (tisztán hő-
szivattyús). Ennek következménye, hogy
azon épületek, ahol több tulajdonos van,
több albetét van, több funkció van, illetve
a költségelszámolás-megosztás kie-
melten fontos, ott a hőtermelés-elosztás
feladatait a hagyományosnak mondható
központi hőtermelő + központi HMV-
készítő berendezés helyett a decentra-
lizált (azaz az egyes alegységek auto-
nomitása) rendszerek kezdik átvenni. 

A decentralizált hálózat előnyei:
– jó hatásfokkal, központi hőtermelővel
előállított hőenergia, melyet tárolni is
lehet,
– a termelt hőenergia – hőszivattyúzás
esetén – hideg energia is lehet,
– egy műszaki berendezés, kisebb be-
ruházás, kevesebb karbantartási költ-
ség,
– a hőtermelő berendezés nem tárol
használati meleg vizet, így a legionella

kialakulásának veszélyével nem kell
számolni (egészségügyi előírás a meg-
felelő minőségű használati meleg víz),
– egyénre szabható és mérhető fel-
használási profil (időprogram, hőmér-
séklet, költségmegosztás).

Felépítés és működés
A decentralizált hálózat megvalósítá-
sához szükséges egy ún. lakásállomás
vagy apartmanegység. A lakásállomások
ma már elég széles körben elérhetők,
hisz a gyártók is felismerték annak elő-
nyét, hogy pl. a társasházban élők is
szeretnék „központilag” szabályozni az
otthonuk belső hőmérsékletét, nem pe-
dig egyesével, hőleadóról hőleadóra
járva, annak elzáró-szabályozó szerel-
vényével beállítani a kívánt hőfokot.
Továbbá a lakásállomások szerkezeti
(hidraulikai) kialakítása lehetővé teszi,

Gondolatok a cikk kapcsán

A többlakásos épületek fűtő- és használati meleg vizének előállításánál is
jelentős technológiai változások tapasztalhatók, amelyet az Európai Unió
energiahatékonysági intézkedései jelentősen motiválnak. A klímaváltozás
miatt egyidejűleg egyre szélesebb az igény a hűtési megoldások alkalmazására. 

Jelentős fejlesztések szükségesek a víz hőhordozót megtartó meglévő, vagy
víz hőhordozóra tervezett új építésű többlakásos épületek fűtő-, hűtő- és
HMV-rendszereinél.

Az egyes rendszerek követelményeit kielégítő víz hőhordozók központi
(centralizált) előállítása marad, de az eddigi gyakorlattól eltérően a telepített
berendezések nem egyetlen energiahordozó (földgáz, távhő) alkalmazására
készülnek, hanem követelménnyé válik a felhasznált energiahordozók tekin-
tetében a nyitottság fenntartása az energiahordozók váltására, a megújuló
energiaforrások hasznosítására.

Az elvárások és követelmények a fogyasztói oldalon is jelentős változásokkal
járnak. A csőhálózat kialakítása az eddigi prioritásoktól eltérő célokat kell tel-
jesítsen. A minél szélesebb energiamegtakarítási lehetőségek biztosítása, az
okosotthon-technológiák alkalmazhatósága, az egyes lakások víz- és termi-
kusenergia-felhasználási adatainak folyamatosan elvégezhető, megbízható
és költségtakarékos mérése, idegen zajhatások csökkentése az önálló lakásokra
bontott fogyasztói hálózat kialakítását, a fogyasztói hálózat decentralizálását
teszi szükségessé. A rendkívül komplex feladat megoldása egy új lakáskészülék
létrejöttéhez vezetett, amelyet a német („Wohnungsstation”) és angol („dwelling
station”) elnevezések alapján jelen cikkben lakásállomásnak nevezünk.

Dr. Okányi Sándor



13Épületgépész XIII. évfolyam – 2024. szeptember

Fűtőberendezések és fűtési rendszerek melléklet

hőleadók (pl. radiátor) csatlakoztatására
is lehetőség kínálkozik. 
A lakásállomások kombinálhatók falon
kívüli és süllyesztett szekrényekkel is,
ahol nemcsak magát az apartmanegy-
séget, hanem a fűtési rendszer osztó-
gyűjtőjét is el tudjuk helyezni.                

A költségmegosztó leolvashatósága
céljából ezek a szekrények zárható ki-
vitelben rendelkezésre állnak, így pl.
lépcsőházban történő elhelyezésnél

Hogyan működik egy lakásállomás? Mi-
lyen rendszertechnikát, hálózatot kell
kialakítani kondenzációs kazán, illetve
hőszivattyús hőtermelő berendezés al-
kalmazása esetén, ha pl. hűtés funkcióra
is szükség van (mennyezeti fűtés/hűtés).
Alapjaiban kell szétválasztanunk a két,
előbb említett rendszert. Míg a kon-
denzációs kazán esetén, ahol csak meleg
energiát kell előállítani és eljuttatni a
lakásállomásokhoz fűtési és haszná-
latimelegvíz-ellátási feladatokra, két-

csöves rendszert használunk, addig a
hőszivattyús megoldások esetén, ahol
pl. a nyári használati meleg víz készíté-
sének feladata mellett megjelenik a
hűtés mint hidegenergia-előállítási fel-
adat, a négycsöves rendszer a javasolt
megoldás.

A lakásállomások kialakításánál, kivá-
lasztásánál a fűtési rendszer is fontos
szerepet játszik. A felületfűtés (pl. padló,
mennyezet, fal) mellett a konvekciós

nem szükséges a lakásba bemenni,
hanem kívülről is lehet olvasni a mért
fogyasztást, de mégis biztonságot ad
illetéktelen személyek ellen.

Méretezés
A lakásállomásokat az adott feladatra
méretezéssel kell kiválasztani. Több
teljesítménylépcsőben elérhetők az
egységek, amelyeket alapvetően a hasz-
nálati meleg vízhez szükséges telje-
sítmény (kW vagy l/min) alapján vá-
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lemben kapható átfolyás- és hőmennyi-
ségmérőt utólag is be lehet építeni. To-
vábbá a hálózat kialakításánál minden
lakás önálló csatlakozással rendelkezik,
nincs közös vezeték, nincs egyik lakáson
keresztül a másikba vezetett felszálló
vezeték. A lakásállomások a gyártók
kínálatában mind önálló egységként,
mind rendszerbe illesztett egységként
– ahol a gyártó hőtermelő berendezései
és komplementer termékei is rendel-
kezésre állnak – is megtalálhatók kü-
lönböző teljesítményben, mint pl. 12–
25 l/min HMV-teljesítménnyel, átfolyós
üzemben. További előnyük, hogy bizo-
nyos feltételek mellett egy apartman-
egység akár egy másik elosztórendszert
is ki tud szolgálni, ha pl. kétszintes la-
kásról beszélünk, ahol mindkét szinten
meg kell oldani a fűtés- és HMV-szol-
gáltatást, de csak egy becsatlakozás
áll rendelkezésre lakásonként. Minden-
képpen szót érdemel, hogy a négyve-
zetékes rendszerben történő rendszer-
kialakítás értelemszerűen költségesebb,
de egy hőszivattyú üzemváltása nyáron
a hűtés és a HMV-készítés között, illetve
annak mind energetikai, mind költség-
vonzata egy gazdaságossági számítás
alapján már sokkal jobban árnyalja azt
az árkülönbséget, ami a rendszerkiala-
kítás többletköltsége miatt adódik.
Versits Tamás 
Weishaupt Hőtechnikai Kft.

lasztanak ki. A méretezés során a meg-
határozott igények kielégítése miatt a
szükséges hőtermelő teljesítménye
(kW), a primer fűtőköri (hőtermelő) tér-
fogatárama (m3/h), az alkalmazandó
energiatároló térfogata (l), a felhasználói
profilok is nagyon fontos és a helyes
működés érdekében elengedhetetlen
paraméterek. A kiválasztást diagramok
és táblázatok segítik, melyek az egyes
gyártók tervezési segédleteiben talál-
hatók meg. A rendszer működésének
megismeréséhez egy nagyon fontos
ismérvet tudni kell. A hőtermelő telje-
sítménye és a puffertároló kapacitása
(térfogat) alapjaiban határozza meg a
biztonságos szolgáltatási (fűtés + HMV)
feltételeket, mert a hőtermelő által elő-
állított, majd az energiatárolóban tárolt
fűtővíz mennyiségéből (kapacitás) táp-
lálkozik a rendszer akkor is, ha csak
akár egy, akár az összes lakásállomás
üzemben van éppen – pl. egy téli estén,
amikor fűtésre és HMV-re is szükség
van. Tipikus eset, hogy pl. egy nagyon
alacsony fűtési hőigényű társasház (jól
szigetelt épület) extra HMV-igénnyel
párosul. Azaz egy viszonylag kis telje-
sítményű hőtermelő berendezés elég
lenne a hőveszteségek fedezésére, de
a kívánt felhasználói profil (extra HMV)
megkívánja a nagyobb teljesítmény és
energiatárolás betervezését és beépí-
tését.  

Szabályozás
A lakásállomások vagy apartmanegy-
ségek, ahogy ezt korábban említettem,
önálló – részben autonóm – berende-
zések. Ez igaz a szabályzástechnikájukra
is. Önálló módon lehet a HMV-hőfokot
és a kiszolgálandó lakás kívánt belső
hőmérsékletét is termosztát segítsé-
gével beállítani. Ehhez a lakásállomá-
sokat a fűtési és vízvezetékek csatla-
kozása mellett elektromos árammal is
el kell látni. Elektromos elosztódoboz
segítségével lehetőség van több actor
vezérlésére is, ahol pl. a fűtési osztón
elhelyezett, segédenergiával működő
szabályozó szerelvényekkel zónánkénti
(helyiségenkénti) hőmérséklet-szabá-
lyozást alakíthatunk ki. 

Összefoglalás
A lakásállomások alkalmazása egy köz-
ponti hőtermelő berendezés – ami akár
távolabb is lehet a felhasználási helytől
– előnyös energetikai tulajdonságait ki-
használva megteremti az ingatlantu-
lajdonos saját felhasználói profiljának
kialakítását úgy, hogy nem egy központi
vezérléshez kell igazodnia, hanem in-
dividuális beállításokat is megtehet.
Társasházak esetén a költségmegosz-
tásra a lakásállomások elő vannak ké-
szítve, mert előre beépített passzdarabok
segtíségével szabványos, a kereskede-
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Fűtés megújuló energiával, levegő-víz 
hőszivattyúval – 4. rész: Beüzemelés, első indítás

kulhat ki. Akkor fordulhat elő, ha a
fűtővíz előremenő vízhőmérséklete
hosszabb távon nem éri el a minimális
20 °C-ot adott időtartományban. Ilyen-
kor a helyesen kalkulált hőszükséglet
feletti igény is jelentkezik a kihűlt ha-
tárolószerkezet felfűtése miatt. Ha az
épület még nem volt felfűtve, vagy
hosszabb ideig nem használták (sza-
kaszos üzem, pl. vadászház esetében),
póthőtermelő használatára van szük-
ség. Ez lehet a hőszivattyú saját fűtő-
betétje vagy egyéb hőleadó, pl. hőlég-
fúvó. A jelenleg alkalmazott berende-
zések kiállnak hibára, ha a megfelelő
előremenő hőmérséklet hosszabb ideig
nem éri el a minimális értéket. A folya-
matos üzem alatt kell a hűtéstechnikai,
az elektromos és fűtéshidraulikai pa-
ramétereket ellenőrizni legalább két
órán át. A legtöbb hőszivattyú vezér-
lőpaneljén ezek a jellemzők elérhetők,
és azokat dokumentálni szükséges.
Léteznek olyan berendezések, ame-
lyeknél a lényeges és fontos jellemzők
WIFI-adapter, „felhő” (service cloud,
smart cloud stb.) vagy mobiltelefon al-
kalmazásával egyszerűen lekérdezhetők
és tárolhatók. A „cloud” szervizfelületén
a szerelő leellenőrizheti a beállításokat,
hibalistát és történetet, üzemi para-
métereket, valamint beavatkozhat a
beállításoknál. Megkönnyíti az adat-
rögzítést a megfelelő üzemet igazoló
paraméterek megjelenítése táblázat
vagy diagramm formájában. 
A következő jellemzők ellenőrzéséről
kell gondoskodnunk: 

Elektromos:                                              
– feszültség, inverterfeszültség, komp-
resszor áramfelvétele, fázissorrend és
szimmetria (háromfázisú készüléknél)

Hűtéstechnika:                                        
– elpárolgási nyomás/hőmérséklet
(a külső hőmérséklettől függ)
– kondenzációs nyomás/hőmérséklet
(a fűtővíz kívánt értékétől függ)
– nyomásviszony
– gőztúlhevítési hőmérséklet (nyomócső:
65–95 °C)
– utóhűtés (5–15°C)

A cikksorozat negyedik részében be-
üzemelési és első indítási kérdéseket
tárgyal a szerző. Ismerteti továbbá az
első indításnál gyakran előforduló hi-
bákát és a helyes dokumentálást is.

Beüzemelés
A hőszivattyúk átadás-átvételi eljárá-
sának fontos része a beüzemelés.
A beüzemelés tartalmazza az első in-
dítást, a teljes rendszer ellenőrzését és
vizsgálatát. 

Mielőtt az első indítás megtörténne, a
következőket szükséges elvégezni, el-
lenőrizni: 
Erősen javasolt épületgépész tervdo-
kumentáció szerint vizsgálni a kivitele-
zést. Amennyiben ez nem áll rendelke-
zésre (pl. utólagos beépítés esetén) ra-
gaszkodni kell a kapcsolási rajzhoz,
amely tartalmazza a hőszivattyú illesz-
tését a meglévő fűtési rendszerhez (hid-
raulika, szabályozás).
A beüzemelés személyi feltétele: érvé-
nyes hűtéstechnikai szerelői jogosultság
megléte.

Mielőtt elkezdődne a beüzemelés, a kö-
vetkező ellenőrzéseket kell elvégezni:
– a telepítési környezet megfelelő-e
(zaj, szomszéd épülettől való távolság),
– kültéri egység elhelyezése (alaptest,
vibrációmentes rögzítés),
– elektromosáram-ellátás biztosítása:
gyakran előfordul, hogy az áramforráshoz
csatlakozást ideiglenesen oldják meg,
hosszabbító alkalmazásával. Ez szigo-
rúan tilos és veszélyes lehet. Minden-
képpen ragaszkodni kell a készre szerelt
kivitelhez,
– elektromos csatlakozás kültéri és bel-
téri egység között (split készülék ese-
tén),
– hűtéstechnikai vezetékhálózat meg-
felelő kiépítése (rögzítés, hő és nedves-
ségszigetelés, nyomvonalvezetés),
– nyomáspróba, vákuumteszt, jegyző-
könyvek (hűtéstechnikai csőhálózat, split
készülék esetén),
– csatlakozás a központi fűtési háló-
zathoz a tervek vagy kapcsolási séma
szerint.

Első indítás
Az előbbiek teljesülése esetén lehet az
első indítást elkezdeni.
Az indítás előtt be kell állítani a készü-
léket a használói igényeknek megfele-
lően. Ezt a vezérlőegység kezelőszerve,
illetve márkától függően a vezérlő áram-
köri mikrokapcsolók segítségével lehet
elvégezni. A vezérlőegységet szokás
távirányítónak is nevezni, és az a beltéri
egységtől akár 10-15 méterre is elhe-
lyezhető. Itt lehet beállítani a dátumot,
pontos időt, HMV-termelést, hőmér-
séklet-szabályozási módokat: vízhő-
mérsékleteket (előremenő, visszatérő),
helyiséghőmérsékletet, termosztátal-
kalmazást, időjárásfüggő vízhőmérsék-
let-szabályozást, időprogramozási le-
hetőséget (napi, heti, szabadság stb.),
fűtési zónákat, keverőszelepet és szi-
vattyúkezelését. A lista nem teljes, a
gyártmányoktól függően bővülhet. Épü-
letfelügyeleti rendszerhez is csatlakoz-
tathatók, leggyakrabban MODBUS hasz-
nálatával. 
A hőszivattyúk rendelkeznek védelmi
funkciókkal is az indításnál és folya-
matos üzem esetében:
alacsony nyomás, magas nyomás, nyo-
másarány, a gőz túlhevítési hőmérsék-
letének korlátja (nyomócső), feszült-
ségtúllépés, inverterfeszültség, komp-
resszorvédelem, fűtővízoldalon áram-
láskapcsoló és biztonsági lefúvató sze-
lep.

Az első indítás alatt kell meggyőződnünk,
hogy a berendezés megfelelően mű-
ködik-e. A fűtési hálózatot is aktiváljuk,
majd azt követően lehet indítani a hő-
szivattyút. Ez megoldható, ha a hőszi-
vattyú keringtető szivattyúja biztosítja
a megfelelő víztérfogatáramot a központi
fűtési rendszerben, kiterjedtebb háló-
zatoknál a hálózati szekunder szivattyút
is a hőszivattyú képes indítani. Fontos:
fűtési szezonban, még nem fűtött, új
épület esetén ügyeljünk az első felfű-
tésre. Többször előfordult, hogy az in-
dítást követően a berendezés meghi-
básodott, a hűtőközegvíz hőcserélőjének
fala átszakadt. A hőcserélőfal átsza-
kadása a gyakori leolvasztás miatt ala-
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A központifűtés-hálózatot érintő hibák: 
1. Áramlási hiba: nem megfelelő víz-
térfogatáram: szűrők ellenőrzése, plusz
áramlási ellenállás, pl. kisebb átmérőjű
csővezeték alkalmazása, a hőcserélő
dugulása a fűtési hálózat csatlakozá-
sánál. 

A szennyeződések és az alacsony víz -
sebesség elzáródásokat okozhat a hő-
cserében – fagyásveszély!

Nem megfelelő csőátmérő:
Példa: ha a csőátmérő a felére változik,
(1”-ról 1/2”-ra), a nyomásveszteség
32-szeresére nő! Ha 25%-kal csökken
(1”–¾”), a nyomás veszteség 4,17-sze-
resére nő. Ha 20%-kal csökken (1 ¼”–
1”), a nyomásveszteség 2,92-szeresére
nő.

A kis víztérfogatáram súlyos gondot
okozhat a fűtési vízhálózatban, a hő-
leadás csökken, a hőcserélőben az ala-
csony víztérfogatáram miatt fagyás,
lerakódás, falátszakadás történhet.
A hőcserélő fagyása a leolvasztás miatt
jelentkezhet, amikor a berendezés hű-
tési üzemmódban dolgozik, és a beltéri
egység hűtőközegvizének hőcserélője
elpárologtatóként működik.
2. Levegős rendszer: áramlási zaj alap-
ján felismerhető.
3. Szabályozószelepek túlzott fojtása:
beszabályozással elkerülhető.

– elpárolgási-túlhevítési hőmérséklet
(2–10 °C)
– a kompresszor invertere frekvencia-
arányos-e a fordulatszámmal
– ventilátorfrekvencia
– expanziós szelep nyitási foka (impul-
zusszám)

Központifűtés-hálózat: 
– megfelelő statikus nyomás: 1,5–2,5
bar
– hidraulikai rendszer: automatikus lég-
telenítő szelepek a magas pontokon
– szennyeződésmentes mechanikai
szűrő (hálós, illetve ajánlatos mágneses
iszapválasztót alkalmazni)
A fenti jellemzőket könnyen követhetjük
a berendezés gyártói kapcsolási rajzán. 

Első indításnál gyakran
előforduló hibák 
A leggyakoribb hibák a következők:
1.Áramlási hiba: nem megfelelő a víz-
térfogatáram a hőcserélő után. Okoz-
hatja eltömődött szűrő, szennyeződés
a hálózatban, szennyeződéskiválás a
hőcserélőben, vízszivárgás, levegős rend-
szer. 
2.Alacsony nyomás hibája: hűtőközeg-
töltet-hiány, szennyeződés a hűtőkö-
zeg-hálózatban, expanziósszelep-hiba.
3.Magas nyomás hibája: a kondenzá-
torventilátor nem működik, a konden-
zátor hőcserélője eltömődött, a hűtő-

közeg csőhálózatában akadály kelet-
kezett, szennyeződés miatti nyomás-
veszteség-növekedés, nem megfelelő
szerelés (csőhajlítás).
4.Magas nyomócső-hőmérséklet: hű-
tőközeghiány, magas nyomásviszony.

A hibákat a gyártói leírás szerinti kó-
dokkal lehet beazonosítani, amelyeket
a berendezés megjelenít a vezérlőegy-
ségen. 
A hűtőközeg-hálózatra vonatkozóan
két egyszerűbb kiértékelést mutatok
be, ami alapján el lehet dönteni, meg-
felelő mennyiségű-e a hűtőközegtöltet.
Ez különösen a split készülékek ese-
tében történhet meg. 

1. Hűtőközeghiány: alacsony elpárol-
gási nyomás (hőmérséklet), magas
nyomócső-hőmérséklet: >100–110 °C,
magas elpárolgási-túlhevítési hőmér-
séklet: >10–20 °C, az EEV (expanziós
szelep) túlzottan nyitott állapota (közel
teljesen nyitva), a kompresszor ala-
csony áramfelvétele, magas nyomás
viszony.
2. Hűtőközeg-túltöltés: az elpárolgási
hőmérséklet magasabb, a nyomócső-
hőmérséklet alacsony (<45 °C), a komp-
resszor áramfelvétele magas, az EEV
nyitási foka alacsony, közel a teljes
zárt állapothoz, nincs vagy negatív ér-
tékű elpárolgási-túlhevítési hőmér-
séklet, a nyomásviszony alacsony.

1.ábra – Gyártói kapcsolási rajz (az ábrán látható S1–S12 jelek hőmérséklet-érzékelőket és nyomásszenzort jelentenek) 
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golható fázisa. A személyi feltételek
adottak, a beüzemelő hűtéstechnikai
jogosultsággal rendelkezzen, legsze-
rencsésebb választás az a szerelő, aki
beépítette. Sajnos a gyakorlat azt mu-
tatja, hogy gyakran nem kellő figye-
lemmel történik az első indítás. A sze-
relőnek és az üzemeltetőnek is az az
érdeke, hogy a hőszivattyú igazoltan
megfelelően működjön – hosszú távon.
Ehhez a tervszerű, ismétlődő karban-
tartás is (évente) feltétel. Az évenkénti
karbantartást a gyártók is megkövetelik,
amennyiben ez nem teljesül, úgy a ga-
rancia elvész. A diagnosztika – a mérési

adatok kiértékelése már kevesebb időt
vesz igénybe, mint régebben, amikor
különböző mérőműszerek segítségével
történt az adatgyűjtés. Bármelyik eddig
ismertetett mérési módszerrel (táv-
irányító, mobilalkalmazás, „cloud”, azaz
felhő) kényelmesen, megbízhatóan,
gyorsan rendelkezésünkre áll a szük-
séges adatállomány. A cikk által taglalt
beüzemelés fűtési üzemmódban ér-
tendő. Hűtés esetén hasonló elvek
szerint kell elvégezni az első indítást,
beüzemelést.

Gáti György
okleveles gépészmérnök

A mérés, illetve kiértékelés a diagnosztika
feladata. Nemcsak a beüzemelésnél
fontos, hanem az időszakos karbantartás
(legalább évente egyszer) elvégzése fo-
lyamán is.

Mért és dokumentált értékek a beüze-
melési jegyzőkönyvben:                      
fűtővíz előremenő, visszatérő hőmér-
séklete (optimális a 3–6 °C hőmérsék-
let-különbség), a hűtőközeg konden-
zációs és elpárolgási nyomása, a kültéri
egység hőcserélőjének (hűtőközeg) hő-
mérséklete a külső hőmérséklettel ará-
nyos (hőmérséklet-különbség: 5–10 °C)

legyen, beltéri egység hőcserélőjének
(hűtőközeg) hőmérséklete a kívánt fű-
tővíz-hőmérséklettel arányos (hőmér-
séklet-különbség: 5–10 °C) legyen, áram-
felvétel (a készülék műszaki leírása sze-
rint), környezeti hőmérséklet, helyiség-
hőmérséklet, nyomócső-hőmérséklet,
HMV (ha telepített), a meleg víz hő-
mérséklete, EEV nyitási foka.
A felsorolt jellemzők értékei szerint már
eldönthető a hőszivattyú megfelelő üze-
me.

Dokumentálás, 
üzemeltetői oktatás
A beüzemelést – első indítást – és a fo-

lyamatos tesztüzemet követően a mért
értékeket dokumentáljuk. Az már biz-
tató, ha a készülék nem áll ki hibára, de
a mért jellemzőket mindenképpen rög-
zítsük. 

A beüzemelési jegyzőkönyv igazolja a
megfelelő beépítést és szabályozott
üzemet. 

Az átadás-átvételnek része az üze-
meltető oktatása. Az üzemeltető fel-
adata továbbiakban az indítás, szabá-
lyozott jellemzők beállítása, minden,
ami a vezérlőegységen elérhető, kivéve

a szervizfunkciókat. A szerviz az eset-
leges hiba vagy karbantartás alatt el-
lenőrzi le a jellemzőket, és avatkozik
be, ha szükséges. 
Befejezésül bemutatok egy mobil di-
agnosztikai alkalmazást, amely a jelen
idejű mérési értékeket mutatja, diag-
ramon megjeleníti azokat az idő függ-
vényében – a teljes mérés elmenthető
és tárolható számítógépen.

Összefoglalás
Az eddig tárgyalt hőszivattyúk közös
vonása, hogy R410A vagy R32 hűtőkö-
zeggel működnek. A beüzemelés a sze-
relés és beépítés utolsó, nem elhanya-
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2. ábra – Mobildiagnosztika (lehet Android vagy iphone) számítógépen tárolt formájából kivett diagram 
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Több mint 10 éve terjesztjük postai
úton az Épületgépész ingyenes pél-
dányait 4000 szakmabeli kolléga*,
így az Ön címére is. 

Az eltelt sok évre tekintettel ezúttal arra
kérünk mindenkit, akinek postai úton
küldjük a lapot, hogy erősítse meg vagy
módosítsa a postacímét, és egyben lehe-
tőséget biztosítunk arra is, hogy a lap in-
ternetes változatát igényeljék tőlünk.
Kérjük, nyissa meg az epulet ge pesz.hu/
posta oldalt, és vála szoljon az ott feltett
néhány kérdésre. Mindez nem tart tovább
4-5 percnél, de nekünk nagy segítség. 

Köszönjük együttműködését!

A szakma és a szövetség híreiÉpületgépész
A Magyar Épületgépészek Szövetségének szaklapja

Friss hírek, információk: epuletgepesz.hu

* Az Épületgépész nyomtatott példányait a MÉGSZ, a Gázkö-
zösség, a HKVSZ és a Magyar Mérnöki Kamara Épületgépészeti
Tagozatának tagjai ingyenesen kapják.

Frissítjük olvasóink postacímét!

Ezt a QR-kódot hasz-
nálva is felléphet 
a megfelelő oldalra.
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A TÜV Rheinland
bevezette a „H2-Ready“
tanúsítási programot
(Forrás: haustec.de)

A TÜV Rheinland egy olyan tanúsítási
programot indított el, amely minősíti a
növekvő hidrogéngazdasághoz szük-
séges szerkezeti anyagokat. A „H2-Re-
ady” tanúsítás olyan anyagokat bi-
zonylatol, amelyeket például az ipari

berendezések csővezetékeinél és nyo-
más alatti tárolóinál alkalmaznak, még-
pedig azok nyomás alatti hidrogénnel
való felhasználására vonatkozóan. Gün -
ther Sprösser, a TÜV Rheinland anyag-
szakértője a következőket mondja:
„A mi új, „H2.2” számú standardunk a
technika aktuális állását ötvözi a vi-
lágszerte rendelkezésre álló szakértői
ismeretekkel, hogy a szerkezeti anya-
gokat bevizsgáljuk azok hidrogénnel
való összeférhetősége szempontjából.”
A műszaki kihívás abban rejlik, hogy a
hidrogén behatolhat az anyagokba, azo-
kat rideggé teheti, és akár a tönkreme-
netelig károsíthatja. A szigorú kritériu-
moknak megfelelő sikeres tanúsítás
után a gyártók megkaphatják a „H2-
Ready” vizsgálati jelzést, és a vevőik
felé dokumentálhatják azt. A vizsgálati
jelzés kiadásának feltétele a gyártás
rendszeres ellenőrzése is. 

„Németországban még hiányzik egy
elismert szabályozási rendszer a nyo-
más alatti hidrogént szállító építési al-
kotórészek tartós és biztonságos hasz-
nálatára vonatkozóan. Ezt a lyukat töm-
jük be a „H2-Ready“ tanúsítással –
magyarázza Günther Sprösser. A TÜV
Rheinland  a „H2-Ready” standard sze-
rint már több anyagot tanúsított a he-
geszthető fittingek vezető európai gyár-
tójától, a „Busch + Kunz” cégtől.

Ferde fúrástechnika egy
meglévő épület geoter-
mikus hőellátására
(Forrás: haustec.de)

A bochumi főiskolát ellátó GeoStar 2.0
geotermikus fűtési és hűtési rendszert
hivatalosan is felavatták. Ennek jelleg-
zetessége egy olyan ferde fúrástechnika,
amely minimális felületigény mellett
nagy talajtérfogatot hasznosít. 

A 12 darab, 150 m mélységű, csillagfor-
mában elrendezett talajszonda haté-
konyan és fenntartható módon fűti és
hűti a bochumi főiskola egy részét.
A ferde fúrástechnika lehetővé teszi,
hogy a meglévő épületek közti szűk tér-
ségen kívül az épületek alatti talajt is
kihasználják. 

Egy, a talajba süllyesztett helyiségben
megtekinthetők a talajszondák csatla-
kozásai az osztókra és gyűjtőkre, vala-
mint a vezérléshez, a szabályozáshoz
és az üzemfelügyelethez való műszaki
berendezések. A tervezők, az energeti-
kusok és az energiaszolgáltató vállalatok

szakemberei számára lehetővé teszik
a létesítmény csoportos megtekintését
és bejárását.

A rendszer műszaki adatai:
– fúrásmélység: 150 m,
– szondaszám: 12,
– hőmérséklet 150 m mélységben:
12 °C, konstans,
– fűtési terhelés: 95 kW, hőszivattyúval
kielégítve,
– hűtési terhelés: 55 kW, passzív hűtés
formájában,
– üzembe helyezés éve: 2018.

Ausztria javítja a pellet -
fűtések támogatását
(Forrás: Gebaeude Energieberater  )

Itt az ideje a váltásnak: Ausztria 2024-
ben ideális feltételeket kínál a pellet-
fűtésre történő átálláshoz, ugyanis a
szövetségi kormányzat a pelletfűté-
sekhez és más, megújuló energiát hasz-
nosító fűtési rendszerekre való átál-
láshoz is megduplázta a hozzájárulását.
A pelletfűtések új támogatási összege
a max. 18 ezer euróval a gázról, szénről
vagy olajról pelletre való átállás költ-
ségének átlagosan 75%-át fedezi.
A tartományi támogatásokkal kombi-
nálva a támogatási összegek akár a
27 500 eurót is elérhetik. „Ilyen magas

támogatási összegek még sohasem
léteztek. A Klímavédelmi Minisztérium
ezzel világossá teszi, hogy milyen fontos
a fapelletre való átállás mint a klíma-
válság elleni intézkedés“ – hangsúlyozza
a proPellets Austria szakmai szövetség
ügyvezetője.

Egy korszerűtlen és elöregedett olaj-
vagy gázfűtés környezetbarát alter-
natívára történő cseréje nemcsak csök-
kenti a fűtési költségeket, és védi a
környezetet, hanem egy hosszú távú,
értéknövelő beruházást is eredményez
az ingatlanon, mivel az európai épü-
letirányelv, amelyet rövidesen elfogad-
nak, 2040-től a fosszilis tüzelőanyagok
fűtésre való használatának tilalmát
irányozza elő. Így azok az ingatlanok,
amelyek ennek a törvényi követel-
ménynek a kielégítésére elő vannak
készítve, a jövőben nagyobb értékűek
lesznek. Az alacsony pelletárak, a magas
állami támogatások és az ingatlan ér-
téknövekedésének kilátása a pelletfű-
tésre való átállást vonzóbbá teszi, mint
az valaha is volt. 
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